REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar o plantio de árvores ao redor do parque infantil, no Bairro Água Branca II,
neste Município.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 6 de dezembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA:

  A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar o plantio de árvores ao redor do
parque infantil, no Bairro Água Branca II, neste Município.

  Tal solicitação visa atender pedido dos moradores do Bairro Água Branca II, o
excesso de exposição ao sol não apenas prejudica o aproveitamento do parque, mas também coloca
em risco a saúde e bem-estar das crianças, podendo resultar em desconfortos como insolação e
irritações na pele. Dessa forma, gostaríamos de sugerir a implementação do plantio estratégico de
árvores ao redor do parque infantil, visando proporcionar sombra e um ambiente mais agradável
para as atividades recreativas das crianças.

  Entendemos que a Secretaria Municipal competente possui os meios necessários para
avaliar e executar esse projeto de arborização de forma eficiente, levando em consideração as
espécies adequadas para o local, bem como as condições climáticas e a estética urbana.

  Acreditamos que esta ação não apenas contribuirá para a preservação do
equipamento público, prolongando sua vida útil, mas também promoverá um ambiente saudável e
propício ao lazer infantil, reforçando o compromisso da gestão municipal com a qualidade de vida
de seus munícipes.

          Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas
parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 6 de dezembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN